



湖南发展集团股份有限公司

2013 年第一季度报告

2013-017

2013 年 04 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人杨国平、主管会计工作负责人张洁及会计机构负责人(会计主管人员)王珏姣声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
郑洪	独立董事	因公出差	黄忠国

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要财务数据

本报告期对以前期间财务数据是否进行了追溯调整或重述

是 否

	2013 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	72,935,107.35	67,995,159.38	7.27%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	48,958,336.41	32,999,299.40	48.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	44,731,109.38	32,984,093.78	35.61%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	50,110,715.99	44,126,898.43	13.56%
基本每股收益 (元/股)	0.1055	0.071	48.59%
稀释每股收益 (元/股)	0.1055	0.071	48.59%
加权平均净资产收益率 (%)	2.31%	1.69%	0.62%
	2013 年 3 月 31 日	2012 年 12 月 31 日	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产 (元)	2,183,341,323.86	2,132,185,625.75	2.4%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,146,137,933.19	2,097,179,596.78	2.33%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	14,705.61	
对外委托贷款取得的损益	3,881,225.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	331,296.40	
合计	4,227,227.03	--

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	35,178
前 10 名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
湖南发展投资集团有限公司	国有法人	42.23%	196,027,546	196,027,546	质押	98,000,000
湖南湘投控股集团有限公司	国有法人	11.95%	55,482,454	55,482,454		
衡阳市供销合作总社	国有法人	1.72%	8,000,000			
衡阳市人民政府国有资产监督管理委员会	国家	1.15%	5,358,892			
宏源证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	1.08%	5,009,800			
广州康弘远创投资有限公司	境内非国有法人	0.5%	2,307,725			
耒阳未能实业有限责任公司	境内非国有法人	0.43%	2,007,855			
北京广智慧财务顾问有限公司	境内非国有法人	0.26%	1,200,000			
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.23%	1,083,616			
方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.23%	1,070,840			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
衡阳市供销合作总社	8,000,000	人民币普通股				
衡阳市人民政府国有资产监督管理委员会	5,358,892	人民币普通股				
宏源证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	5,009,800	人民币普通股				
广州康弘远创投资有限公司	2,307,725	人民币普通股				

耒阳未能实业有限责任公司	2,007,855	人民币普通股	
北京广智慧财务顾问有限公司	1,200,000	人民币普通股	
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,083,616	人民币普通股	
方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,070,840	人民币普通股	
林孙刚	1,030,338	人民币普通股	
李恒强	920,000	人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知是否存在关联关系		

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

- 1、货币资金：主要系本期3月收回委托贷款本金15000万元；
- 2、应收账款：主要系3月份主营业务收入较大，相应的应收账款有所增长；
- 3、其他流动资产：主要系本期三月收回15000万元委托贷款所致；
- 4、应交税费：主要系本期增加应缴未交增值税所致；
- 5、投资收益：主要系本期收到委托贷款收益388.12万元所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

报告期内，公司无重要事项进展情况需要进行说明。

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺事项	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产重组时所作承诺	湖南发展投资集团有限公司	承诺在重大资产重组中上市公司发行股份购买资产中所认购的股份自发行结束之日起 36 个月内不转让，之后按照中国证监会和深圳证券交易所的有关规定执行。	2009 年 11 月 26 日	2015 年 6 月 14 日	正在履行
	湖南湘投控股集团有限公司	承诺自金果实业本次股份成功发行结束之日起湘投控股所持金果实业股份 36 个月内不转让。	2010 年 06 月 30 日	2013 年 12 月 24 日	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺					

其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	是				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	是				
承诺的解决期限	36 个月				
解决方式	按所做承诺不转让所持股份。				
承诺的履行情况	正在履行。				

四、对 2013 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(元)	期初持股数量(股)	期初持股比例(%)	期末持股数量(股)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	会计核算科目	股份来源
其他		中信理财之惠益计划稳健系列 12 号 31 期对公理财产品	30,000,000.00								
其他		长沙银行 2013 年金芙蓉“长鑫 17 号”人民币理财产品	20,000,000.00								
合计			50,000,000.00	0	--	0	--	0.00	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2013 年 02 月 07 日										

六、衍生品投资情况

报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，公司未发生接待调研、沟通、采访事宜。

第四节 财务报表

一、财务报表

1、资产负债表

编制单位：湖南发展集团股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	355,276,229.52	251,932,628.61
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	132,018.92	
应收账款	22,461,736.73	13,594,865.93
预付款项	67,429.62	239,447.87
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	642,716.58	631,806.90
买入返售金融资产		
存货	1,563,991.41	2,065,386.74
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	50,000,000.00	150,000,000.00
流动资产合计	430,144,122.78	418,464,136.05
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	202,830,495.76	200,059,297.30

投资性房地产		
固定资产	1,483,301,743.11	1,497,102,769.46
在建工程	51,765,931.50	1,170,225.40
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	15,299,030.71	15,389,197.54
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,753,197,201.08	1,713,721,489.70
资产总计	2,183,341,323.86	2,132,185,625.75
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	333,079.87	519,191.00
预收款项		
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	13,991,086.74	15,370,588.99
应交税费	9,751,560.94	6,462,205.60
应付利息		
应付股利		
其他应付款	10,705,078.22	10,216,752.87
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		

代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	34,780,805.77	32,568,738.46
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	2,422,584.90	2,437,290.51
非流动负债合计	2,422,584.90	2,437,290.51
负债合计	37,203,390.67	35,006,028.97
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	464,158,282.00	464,158,282.00
资本公积	2,137,737,297.09	2,137,737,297.09
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	9,537,348.82	9,537,348.82
一般风险准备		
未分配利润	-465,294,994.72	-514,253,331.13
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	2,146,137,933.19	2,097,179,596.78
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	2,146,137,933.19	2,097,179,596.78
负债和所有者权益（或股东权益）总计	2,183,341,323.86	2,132,185,625.75

法定代表人：杨国平

主管会计工作负责人：张洁

会计机构负责人：王珏姣

2、利润表

编制单位：湖南发展集团股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

一、营业总收入	72,935,107.35	67,995,159.38
其中：营业收入	72,935,107.35	67,995,159.38
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	30,975,196.43	36,372,717.29
其中：营业成本	25,838,258.66	30,572,290.36
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,154,911.85	1,312,050.91
销售费用		
管理费用	5,564,806.04	4,049,723.30
财务费用	-2,197,400.15	-853,327.71
资产减值损失	614,620.03	1,291,980.43
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）	6,652,423.48	1,361,651.69
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,771,198.46	1,511,651.69
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	48,612,334.40	32,984,093.78
加：营业外收入	346,002.01	15,205.62
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	48,958,336.41	32,999,299.40
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	48,958,336.41	32,999,299.40

其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	48,958,336.41	32,999,299.40
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.1055	0.071
（二）稀释每股收益	0.1055	0.071
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	48,958,336.41	32,999,299.40
归属于母公司所有者的综合收益总额	48,958,336.41	32,999,299.40
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：杨国平

主管会计工作负责人：张洁

会计机构负责人：王珏姣

3、现金流量表

编制单位：湖南发展集团股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	75,215,021.32	62,866,000.00
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	2,830,186.22	914,188.07
经营活动现金流入小计	78,045,207.54	63,780,188.07

购买商品、接受劳务支付的现金	4,569,806.41	2,305,369.21
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	9,459,647.86	7,964,410.60
支付的各项税费	10,777,338.53	4,296,424.03
支付其他与经营活动有关的现金	3,127,698.75	5,087,085.80
经营活动现金流出小计	27,934,491.55	19,653,289.64
经营活动产生的现金流量净额	50,110,715.99	44,126,898.43
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,881,225.02	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	150,000,000.00	
投资活动现金流入小计	153,881,225.02	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	50,648,340.10	168,334.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	50,000,000.00	150,150,000.00
投资活动现金流出小计	100,648,340.10	150,318,334.00
投资活动产生的现金流量净额	53,232,884.92	-150,318,334.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		

发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	103,343,600.91	-106,191,435.57
加：期初现金及现金等价物余额	251,932,628.61	194,600,125.78
六、期末现金及现金等价物余额	355,276,229.52	88,408,690.21

法定代表人：杨国平

主管会计工作负责人：张洁

会计机构负责人：王珏姣

二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

 是 否